
Landsbyidyl
til os alle

~ sammen

Når du er i Lindelse, skal du også opleve..

slagter, bager og blomsterbutik på Langegade, men lig 
mange andre landsbyer har selv købmanden måtte lukke. 

Find inspiration til flere oplevelser samt spise- og overnatnings-
steder på langeland.dk/lindelse
 
Tekst: Humble, Lindelse, Tryggelev-Fodslette Lokalhistoriske 
Arkiv, VisitLangeland samt erindringer fra Willy Edvarsen.

Folderen er udgivet med støtte fra:

Landsbyen Lindelse nævnes første gang i 1231 som
Linløsæ. “Lin” er trænavnet lind og “-løse” kan
betyde en mangel ved stedet f.eks. skov-
løshed. Lindelse havde tidligere blandt andet 

Lindelse Mølle, Møllebanken 1. 10 minutters gang fra kirken
Den første stubmølle blev opført i 1600-tallet og i 1809 erstattet 
af en hollandsk vindmølle. I 1827 nedbrændte møllen, men blev 
hurtigt genopført i ny og flottere skikkelse. Måske fordi den nye 
mølle stod færdig allerede året efter, blev den i folkemunde døbt 
Phoenix Møllen – genoprejst fra asken.

12

Følg den gamle jernbane (stien ved Bregnevej 12)
Efter 300 meter af stien på den gamle banestrækning ligger et 
madpakkehus, udformet som en togvogn.

13

De langelandske kunsttårne - Danmarks længste kunstudstilling
Besøg kunsttårn 9 på Haugbøllevej 12a, kunsttårn 10 på Langøvej 
6a og kunsttårn 8 på Hennetvedvej 58a.

14

Hennetved Haver i gåafstand fra byen ligger et 45 ha stort skov-
område med afvekslende og gode turmuligheder på alle årstider.

15

Hennetved Haver15

Lindelse Kirke1

Lindelse Nor er et oversvømmet, tidligere lavtliggende landom-
råde med enkelte hatbakker, der nu rager op som mindre øer 
i bugten. Et enestående druknet istidslandskab i Geopark Det 
Sydfynske Øhav.

16

Skovsgaard Gods er beliggende cirka 3 km. sydøst for Lindelse. 
Her er naturformidling i verdensklasse, smukke vandreture igen-
nem den vilde natur, hvor kvæg og heste afgræsser.

17

Bogø vest for Lindelse er et oplagt udflugstmål for en cykeltur fra 
Lindelse. Følg Herregårdsruten mod vest (kan også køres i bil).

18

På www.langeland.dk/byer kan du gå på opdagelse i flere af 
Langelands landsbyer.
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1

Præstegården i Lindelse, Langegade 2 Den smukke præstegård 
(se forsiden) i sort bindingsværk står næsten som den gjorde i 
slutningen af 1700-tallet. Præstegården var blandt de nominerede 
til ”Danmarks smukkeste præstegård” i 2016.  
Til præstegården hører 33 tønder land, hvoraf 9 er skov.

2

Lindelse Kirke, Langegade 2 er Langelands længste kirke, hvis 
ældste dele (kor og skib) er fra sen-romansk tid (ca. 1200-1259). Læs 
mere på langeland.dk/lindelse

1

Anlægget bag præstegården består af en stor have som tidligere 
 var grusgrav og senere anvendt som losseplads. Arealet blev om-
dannet til anlæg og benyttes til grundlovsfest, gymnatikopvisning 
og folkedans. Adgang fra kirkegården eller via Johan Nielsens Vej.

3

Det tidligere kommunekontor, Kirkegade 3 var oprindeligt  
slagterforretning og fra 1959 kommunekontor frem til kommune- 
sammenlægningen i 1966. Herefter bibliotek, siden lokalarkiv og 
fra 2015 privat beboelse.

4

Den gamle Lindelse Skole, Herslevvej 1 blev opført i 1867. Efter 
skolen lukkede i 1968 blev bygningen anvendt til keramikværksted 
(8). I 1989 opkøbte Fyns Amt ejendommen, der blev omdannet til 
Værkstedsgård og senere jobtilbud for unge i kommunen.  
I 2022 blev bygningen midlertidigt omdannet til en underafdeling 
af Asylcenter Holmegaard.

5

Langegade 14 Den noget særegne bygning på hjørnet at Linde-
gårdsvej er opført i 1755. Ejendommen blev ombygget i starten 
af 00´erne af snedker Børge Wallen fra København, der ikke gik 
på kompromis med materialevalget. En stor del af ejendommens 
mange spændende detaljer er håndlavet i mahognitræ. 

6

Lindelse Kro, Langegade 21 er fra 1789 og var i folkemunde kendt 
som ”kroen med de 1000 malerier”, da krofatter Julius Bredo fra 
1947 til 1971 ejede og drev kroen. Bredo solgte og købte malerier og 
alene i ægteparret Bredos hjem hang omkring 150 malerier.
Bredo tilbyggede motel – noget hidtil uset på disse kanter.  
Motellet blev senere omdannet til bowlingbane, for derefter at 
blive ombygget til hotellejligheder.
Turisterne fra København kom dengang primært på den nordlige 
del af øen med færgeforbindelsen fra Korsør til Lohals. Som en af 
de første gjorde Bredo noget for turismen på Sydlangeland ved 
at få turistbusser til at køre fra Lohals til Lindelse. De tilrejsende 
københavnere faldt for Sydlangeland og vendte tilbage til kroen.

7

Lindelse Keramikfabrik, Langegade 25A blev opkøbt i 1921 af 
brødrene Ejler og Viggo Nielsen, der kom fra Kählers fabrik på 
Sjælland. Her producerede mere end 10 ansatte det populære  
keramik signeret LK. Under et stormvejr væltede fabrikkens skor-
sten, heldigvis uden personskade. Fabrikken blev i 1960 revet ned.
Senere i 1960’erne blev der produceret keramik fra Ejler Nielsens 
værksted på Udkig (9) med signaturen ØBO (Øbo-keramik).
Knud Olsen fra Lindelse Keramikfabrik startede senere egen kera-
mikproduktion i Værkstedsgården (5).

8

Kort: OpenStreetMap

Udkig, Langegade 41 blev opført i 1935 og var kun i stueplan med 
fladt tag og tagterrasse. Ejler Nielsen fra Lindelse Keramikfabrik 
(6) var meget interesseret i astrologi og fik opført kuplen på taget 
i forbindelse med opførelsen af 1. salen. Kuplen har i sin tid kunne 
rotere med 360 graders kig til stjernehimlen.

9

Træhuset, Lønkildevej 2 er opført af Egon Theodorsen. Egon drev 
”TS Rejser” frem til midt 80´erne og arrangerede turistkørsel med 
rejser til bla. Østrig og Harzen. Måske hentede Egon inspiration til 
træhuset fra sine rejser sydpå.

10

Østerled 9: Lindelse Station
Da Langelandsbanen åbnede i 1911 blev rejsetiden fra Lindelse til 
Rudkøbing reduceret til bare 30 minutter. 
Stationen er, som de øvrige landstationer på banen, opført i røde 
mursten (i dag hvidspartlet) med tilhørende pakhus opført i træ.
Persontrafikken på Lindelse Station var god, med over 12.000 årligt 
rejsende.
Stationen blev landskendt som den station i Danmark, der havde 
den yngste bestyrer, Edith Hansen på kun 19 år. I 1955 bragte 
Billedbladet en reportage om de mange ekspeditricer på Lange-
landsbanen, hvor Edith selvfølgelig også blev nævnt.

Stationen lukkede i 1962 og blev overtaget af Maler Knud Frederik-
sen.

Kilde: “Langelandsbanen” af Finn Christensen, Dansk Jernbane-Klub
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Lindelse Mølle12 Lindelse Station 194911


